
  

 

1 

 

                                                                                                                                          

                                                                             

1. Approvazione verbali sedute precedenti  

 Verbale n. 329 relativo alla seduta del 16 febbraio 2021 u.s. –approvato. 

 

  
2. Comunicazioni e prese d’atto 

2.1 Richiesta di solidarietà per Ahmed Samir Santawy e per la comunità studentesca turca;  
 

…OMISSIS… 

Tanto premesso, 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

UDITA la relazione del Presidente; 
PRESO ATTO della email pervenuta dal Presidente del Consiglio degli Studenti;  

 
ESPRIME 

 

1. Solidarietà ad Ahmed Samir Santawy, alla sua famiglia e alla comunità accademica tutta. 

2. Solidarietà alle studentesse e studenti turchi e biasimo per la repressione della libertà di 

manifestazione del pensiero. 

 

 

3. Ratifica Decreti 
3.1 D.R. n. 36 del 09-02-2021 relativo alla proposta di istituire e attivare il VI ciclo del corso 

di specializzazione per il sostegno (TFA) in collaborazione con l'Università LUMSA di 
Roma; (AFPL) 

 
…OMISSIS… 

Tanto premesso 

  IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTA la legge n. 341 del 19 novembre 1990 in materia di formazione finalizzata e di servizi 

didattici integrativi;  

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e 

i diritti delle persone handicappate" e successive modificazioni e, in particolare, gli articoli 13 e 

14; 

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 27 gennaio 1998, n. 25, “Regolamento recante 

disciplina dei procedimenti relativi allo sviluppo ed alla programmazione del sistema 

universitario, nonché ai comitati regionali di coordinamento, a norma dell'art. 20, comma 8, 

lettere a) e b), della legge 15 marzo 1997, n. 59” e in particolare l'articolo 3 comma 3, in base al 

quale i comitati regionali di coordinamento provvedono “al coordinamento delle iniziative in 

materia di programmazione degli accessi all'istruzione universitaria, di orientamento, di diritto 

allo studio, di alta formazione professionale e di formazione continua e ricorrente, di utilizzazione 

delle strutture universitarie, nonché al coordinamento con il sistema scolastico, con le istituzioni 

formative regionali, con le istanze economiche e sociali del territorio"; 



  

 

2 

 

 VISTO il Decreto ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004 "Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509"; 

il Regolamento Didattico dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 411 del 19 agosto 2008 e s.m.i.; 

 VISTO il decreto ministeriale 10 settembre 2010, n. 249, concernente la “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n.244”, ed in particolare gli articoli 5 

e 13;  

 VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 4 aprile 2011, n. 139, 

recante “Attuazione del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 

settembre 2010, n. 249"; 

 VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 settembre 2011 

recante "Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 

2010, n. 249"; 

 VISTO il D.M. 8 febbraio 2019, n. 92 recante “Disposizioni concernenti le procedure di 

specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni” che ha modificato il D.M. 30 

settembre 2011; 

 VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca in data 12/01/2021 relativa all’avvio del VI 

ciclo dei percorsi di specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, 

primaria e della scuola secondaria di I e II grado per l’a.a. 2020/2021; 

PRESO ATTO che nella predetta ministeriale si invitano gli atenei a procedere all’inserimento 

nell’apposito link della Banca Dati RAD-SUA CdS, anche in convenzione tra loro, delle proposte di 

attivazione dei corsi in parola, di cui ai DDMM 249/2010 e 30 settembre 2011 entro la data del 10/02/2021;  

 RITENUTO strategico valorizzare nella programmazione didattica dell’ateneo l’offerta di corsi per la 

formazione degli insegnanti procedendo alla richiesta di attivazione del VI ciclo dei percorsi di 

specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, primaria e della scuola 

secondaria di I e II grado per l’a.a. 2020/2021, ai sensi degli artt. 5 e 13 del D.M. 249/2010; 

 CONSIDERATO che per lo svolgimento delle suindicate attività didattiche, l’Università degli 

Studi di Teramo intende avvalersi anche di docenti di ruolo in servizio presso l’Università 

LUMSA di Roma; 

 VISTO l’art. 6, comma 11, della legge 240/2010 e ss.mm.ii, che consente ai professori a tempo 

pieno ed ai ricercatori universitari a tempo pieno e indeterminato di poter svolgere attività 

didattica e di ricerca presso altro Ateneo, sulla base di una specifica convenzione – i cui criteri di 

stipula sono fissati nei DD.MM. n. 167 del 26.04.2011 e n. 24786 del 27.11.2012 - finalizzata al 

conseguimento dei suindicati obiettivi, risultanti di comune interesse;  

 ACQUISITA la deliberazione in data 29/01/2021 del competente Comitato regionale di 

coordinamento ai sensi del citato D.M. 948/2016; 

 CONSIDERATA la necessità di dare avvio, nelle more delle adunanze degli organi collegiali, alle 

procedure di attivazione della programmazione didattica del corso, tenuto conto della breve tempistica 

concessa agli atenei dalla citata ministeriale per l’inserimento delle proposte nell’apposito link della Banca 

Dati RAD-SUA CdS; 

VISTO il Decreto del Preside della Facoltà di Scienze della Comunicazione, n. 9 del 09/02/2021, 

con il quale è stato approvato l’inserimento nell’apposito link della Banca Dati RAD-SUA CdS delle 

proposte di attivazione dei corsi di tirocinio formativo attivo (TFA) di cui ai DD.MM. 249/2010 e 30 

settembre 2011 quantificando in n. 200 studenti, l’utenza sostenibile come massimo potenziale formativo 

da distribuire per ogni ordine e grado di istruzione scolastica; 

VISTO il D.R. n. 36 del 9/02/2021 con il quale è stato approvato l’inserimento nell’apposito link 

della Banca Dati RAD-SUA CdS delle proposte di attivazione dei corsi di tirocinio formativo attivo 



  

 

3 

 

(TFA) di cui ai DD.MM. 249/2010 e 30 settembre 2011, nonché di procedere alla stipula della 

Convenzione con l’Università LUMSA di Roma per lo svolgimento delle attività didattiche 

nell’ambito dei predetti corsi;  
VISTI gli allegati;         

DELIBERA 

1. di ratificare il D.R. n. 36 del 09/02/2021 con il quale è stato approvato l’inserimento nell’apposito 

link della Banca Dati RAD-SUA CdS delle proposte di attivazione dei corsi di tirocinio formativo attivo 

(TFA) di cui ai DD.MM. 249/2010 e 30 settembre 2011, nonché di procedere alla stipula della 

Convenzione con l’Università LUMSA di Roma per lo svolgimento delle attività didattiche 

nell’ambito dei predetti corsi.  
 

 

3.2 D.R. n. 81 del 5-03-21 Stipula convenzione quadro tra il Comune di Teramo e UNITE –

collaborazione miglioramento servizi offerti mediante integrazione rispettive attività; (AGI) 
 

…OMISSIS… 

 

Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

VISTE le leggi sull’istruzione universitaria ed in particolare la Legge 30/12/2010, n. 

240, recante “Norme in materie di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con D.R. n. 361 del 

31.10.2012 e ss.mm., in particolare l’art. 17; 

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 267 del 24.07.2014; 

RICHIAMATE    le Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel 

corso del mandato del Comune di Teramo 2020-2023, approvate con Delibera 

di C.C. n. 9 del 11.09.2018, le quali al punto 7 richiamano proprio “Teramo 

città universitaria”, ponendo l’obiettivo di mettere finalmente l’Università al 

centro dell’azione amministrativa, anche attraverso la stipula di apposita 

convenzione con il Comune di Teramo; 

UDITA la relazione del Presidente; 

 
DELIBERA 

 

di ratificare il D.R. n. 81 del 5 marzo 2021 che autorizza alla stipula della convenzione quadro, 

parte integrante del presente Decreto, tra il Comune di Teramo e l’Università degli Studi di 

Teramo, riconoscendo il ruolo fondamentale che ciascuna di esse ricopre per lo sviluppo del 

territorio e della Comunità di riferimento. 

Le parti concordano, con la stipula di detta convenzione, di collaborare al fine di migliorare i 

servizi offerti, mediante un’integrazione delle rispettive attività, ciascuna nell’ambito delle 

proprie funzioni e in raccordo con le altre istituzioni interessate. 

 
3.3 D.R. n. 83 del 9-03-21 estensione agevolazioni economiche, per la frequenza ai corsi di 
studio, ai figli dei dipendenti di Unite; (ASS) 

 



  

 

4 

 

…OMISSIS… 

Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO  

 

VISTE le leggi sull’istruzione universitaria ed in particolare la Legge 30.12.2010, n. 240, 

recante “Norme in materie di organizzazione delle Università, di personale accademico 

e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con D.R. n. 361 del 

31.10.2012 e ss.mm.; 

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 267 del 24.07.2014; 

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 411 del 19.8.2008; 

VISTO che l’art. 8 della legge n. 341/1990, rubricato “Norme sugli ordinamenti didattici”, 

stabilisce che per la realizzazione dei corsi di studio, le Università possono avvalersi 

della collaborazione dei soggetti pubblici e privati previa stipula di apposita 

convenzione 

 
DELIBERA 

 
1. di ratificare il D.R. n. 83 del 9 marzo 2021 che estende le agevolazioni economiche previste 

nelle convenzioni didattiche con Enti pubblici e privati per la frequenza ai corsi di studio, 

approvate dagli organi, ai figli dei dipendenti dell’Università degli Studi di Teramo.  

2. di prevedere che tale agevolazione sia contemplata a partire dall’a.a. 2020/2021. 

 

 
3.4 D.R. n. 139 del 30-03-2021-Piano triennale prevenzione della corruzione e trasparenza 
2021-23; (USTA) 

 

…OMISSIS… 

 

Tanto premesso, 

  IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione istruttoria;  

PRESA VISIONE del PTPCT e dei relativi allegati; 

PRESA VISIONE del D.R. n. 139 del 30 marzo 2021; 

DELIBERA 

1. di ratificare il D.R. n. 139 del 30 marzo 2021, con il quale si è proceduto all’approvazione 

del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023 e dei relativi 

allegati, che ne costituiscono parte integrante. 

 

 

3.5 D.R. n. 140 del 31-03-21, gestione operativa e organizzativa Corsi di formazione Valore 

PA presso la Facoltà di Giurisprudenza; (SCSR-Fac. Giurisprudenza) 
 



  

 

5 

 

…OMISSIS… 

 

Tanto premesso,  

  IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31 ottobre 2012; 

VISTE le Convenzioni stipulate tra l’Inps Direzione regionale Abruzzo e L’Università degli studi 

di Teramo, approvate nel S.A. del 26 gennaio 2021 e nel C.D.A. del 27 gennaio 2021. 

VISTO l’estratto del verbale del Consiglio della Facoltà di Giurisprudenza del 10 marzo 2021; 

VISTO  il D.R. n. 140 del 31 marzo 2021;   
 

DELIBERA 

1. La ratifica del D.R. n. 140 del 31 marzo 2021 con il quale è stata autorizzata la gestione 

operativa e organizzativa dei Corsi di formazione Valore PA indicati in premessa presso 

la Facoltà di Giurisprudenza. 

2. Di esprimere parere favorevole in merito ai piani finanziari allegati alla presente 

relazione. 

3. Di attribuire la gestione operativa e organizzativa dei Corsi citati in capo ai due Uffici 

della Facoltà di Giurisprudenza – Servizio contabilità e supporto alla ricerca e Servizio 

supporto qualità e didattica -, in difformità rispetto a quanto previsto dalla delibera della 

Facoltà di Giurisprudenza del 10 marzo 2021 che ne ha attribuito la gestione al solo 

Servizio contabilità e supporto alla ricerca. 

 

3.6 DR n. 30 del 3-02-21- Cambio denominazione Corso di studio nuova istituzione L-P02 
"; (UOFF)  

 

…OMISSIS… 

Tanto premesso,  

IL SENATO ACCADEMICO 

VISTO lo Statuto di Ateneo ed in particolare gli artt. 17 comma 3 lett. b) e 22 comma 2 lett. b);  

VISTO il DM 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia 

didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” 

VISTI i DDMM del 16 marzo 2007 di definizione delle classi di laurea e laurea magistrale; 

VISTO il DM n. 446 del 12 agosto 2020, sono state definite le nuove classi di Laurea ad 

orientamento professionale in professioni tecniche per l’edilizia e il territorio (LP-01), professioni 

tecniche agrarie, alimentari e forestali (LP-02), professioni tecniche industriali e 

dell’informazione (LP-03); 

 VISTE le delibere del Senato Accademico del 10 dicembre 2020 e del Consiglio di 

Amministrazione del 16 dicembre 2020; 

VISTE le indicazioni operative per l’istituzione/attivazione di nuovi corsi di studio per l’a.a. 

2021-2022, di cui alla nota MIUR prot. 29229 del 23 ottobre 2020, avente ad oggetto “Indicazioni 

operative offerta formativa 2021/22 e DD scadenze SUA-CdS”, ed in particolare la scadenza 

fissata al giorno 3 febbraio 2021 quale data ultima per l’invio al CUN delle proposte riformulate 

in base ai rilievi ricevuti; 



  

 

6 

 

PRESO ATTO dei rilievi formulati da CUN nel parere espresso nell’adunanza del 21 gennaio 

2021;  

VISTO il Decreto del Preside della Facoltà di Bioscienze e tecnologie agro-alimentari e 

ambientali n. 34 del 2 febbraio 2021 (prot. n. 2618 del 2 febbraio 2021) col quale è stata 

modificata la denominazione del Corso di Studio da “Intensificazione sostenibile delle produzioni 

orticole”, deliberata dal Consiglio di Facoltà nella seduta del 25 gennaio 2021, in 

“Intensificazione sostenibile delle produzioni ortofrutticole di qualità” (classe L-P02); 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con DR n. 94 del 19.3.2014 e ss.mm.ii. ed in particolare 

l’art. 17 comma 3 lett. b) che stabilisce che “in caso di necessità ed urgenza, adotta gli opportuni 

provvedimenti in differibili di competenza del Senato accademico e del Consiglio di 

Amministrazione, sottoponendoli alla ratifica del competente organo nella prima riunione 

immediatamente successiva da convocarsi non oltre 60 giorni dall’adozione del provvedimento”; 

VISTO il DR n. 30 del 3 febbraio 2021 con il quale è stata modificata la denominazione del Corso 

di Studio da “Intensificazione sostenibile delle produzioni orticole”, in “Intensificazione 

sostenibile delle produzioni ortofrutticole di qualità” (classe L-P02); 

DELIBERA 

1. di ratificare il DR n. 30 del 3 febbraio 2021 con il quale è stata modificata la denominazione 

del Corso di Studio da “Intensificazione sostenibile delle produzioni orticole”, in 

“Intensificazione sostenibile delle produzioni ortofrutticole di qualità” (classe L-P02). 

 
 

 
3.7 DR n. 37 del 10-02-21- Approvazione modifiche ordinamentali corsi Studio L3, L18, 

L20, LM 63, LM 65; (UOFF)  
 

…OMISSIS… 

Tanto premesso,  

IL SENATO ACCADEMICO 

• Visto lo Statuto di Ateneo ed in particolare gli artt. 17 comma 3 lett. b) e 22 comma 2 lett. b);  

• Visto il DM 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia 

didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” 

• Visti i DDMM del 16 marzo 2007 di definizione delle classi di laurea e laurea magistrale; 

• Viste le indicazioni operative per l’istituzione/attivazione di nuovi corsi di studio per l’a.a. 

2021-2022, di cui alla nota MIUR prot. 29229 del 23 ottobre 2020, avente ad oggetto 

“Indicazioni operative offerta formativa 2021/22 e DD scadenze SUA-CdS”, ed in particolare 

la scadenza fissata al giorno 15 febbraio 2021; 

• Viste le proposte di modifica ordinamentale deliberate dal Consiglio della Facoltà di Scienze 

Politiche nella seduta del 21 gennaio 2021 in merito al Corso di Studio in Economia (classe 

L-18) e al Corso di Studio Magistrale in Scienze dell’Amministrazione (classe LM-63); 

• Viste le proposte di modifica ordinamentale deliberate dal Consiglio della Facoltà di Scienze 

della Comunicazione nella seduta del 13 gennaio 2021 in merito al Corso di Studio in 

Discipline delle arti, della musica e dello spettacolo - DAMS (classe L-3), al Corso di Studio 

in Scienze della Comunicazione (classe L-20) e al Corso di Studio Magistrale in Media, Arti, 

Culture (classe LM-65); 



  

 

7 

 

• Visto lo Statuto di Ateneo emanato con DR n. 94 del 19.3.2014 e ss.mm.ii. ed in particolare 

l’art. 17 comma 3 lett. b) che stabilisce che “in caso di necessità ed urgenza, adotta gli 

opportuni provvedimenti in differibili di competenza del Senato accademico e del Consiglio 

di Amministrazione, sottoponendoli alla ratifica del competente organo nella prima riunione 

immediatamente successiva da convocarsi non oltre 60 giorni dall’adozione del 

provvedimento”; 

• Visto il DR n. 37 del 10 febbraio 2021 con il quale sono state approvate le modifiche 

ordinamentali dei seguenti Corsi di Studio:  

� Corso di Studio in Economia (classe L-18); 

� Corso di Studio magistrale in Scienze dell’Amministrazione (classe LM-63);  

� Corso di Studio in Discipline delle arti, della musica e dello spettacolo - DAMS (classe 

L-3);  

� Corso di Studio in Scienze della Comunicazione (classe L-20);  

� Corso di Studio magistrale in Media, Arti, Culture (classe LM-65). 

DELIBERA 

1. Di ratificare il DR n. 37 del 10 febbraio 2021 con il quale sono state approvate le modifiche 

ordinamentali dei seguenti Corsi di Studio:  

 

� Corso di Studio in Economia (classe L-18); 

� Corso di Studio magistrale in Scienze dell’Amministrazione (classe LM-63);  

� Corso di Studio in Discipline delle arti, della musica e dello spettacolo - DAMS 

(classe L-3);  

� Corso di Studio in Scienze della Comunicazione (classe L-20);  

� Corso di Studio magistrale in Media, Arti, Culture (classe LM-65). 

 

 

3.8 DR. n. 95 del 17-03-21- Approvazione modifiche ordinamentali in seguito ai rilievi CUN 
dei Corsi di Studio classi L18, LM 63, L20; (UOFF) 
 

…OMISSIS… 

Tanto premesso,  

IL SENATO ACCADEMICO 

• Visto lo Statuto di Ateneo ed in particolare gli artt. 17 comma 3 lett. b) e 22 comma 2 lett. b);  

• Visto il DM 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia 

didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” 

• Visti i DDMM del 16 marzo 2007 di definizione delle classi di laurea e laurea magistrale; 

• Viste le indicazioni operative per l’istituzione/attivazione di nuovi corsi di studio per l’a.a. 

2021-2022, di cui alla nota MIUR prot. 29229 del 23 ottobre 2020, avente ad oggetto 

“Indicazioni operative offerta formativa 2021/22 e DD scadenze SUA-CdS”; 

• Viste le proposte di modifica ordinamentale deliberate dal Consiglio della Facoltà di Scienze 

Politiche nella seduta del 21 gennaio 2021 in merito al Corso di Studio in Economia (classe 

L-18) e al Corso di Studio Magistrale in Scienze dell’Amministrazione (classe LM-63); 

• Viste le proposte di modifica ordinamentale deliberate dal Consiglio della Facoltà di Scienze 

della Comunicazione nella seduta del 13 gennaio 2021 in merito al Corso di Studio in 

Discipline delle arti, della musica e dello spettacolo - DAMS (classe L-3), al Corso di Studio 



  

 

8 

 

in Scienze della Comunicazione (classe L-20) e al Corso di Studio Magistrale in Media, Arti, 

Culture (classe LM-65); 

• Visto il DR n. 37 del 10 febbraio 2021 con il quale sono state approvate le modifiche 

ordinamentali dei seguenti Corsi di Studio:  

� Corso di Studio in Economia (classe L-18); 

� Corso di Studio magistrale in Scienze dell’Amministrazione (classe LM-63);  

� Corso di Studio in Discipline delle arti, della musica e dello spettacolo - DAMS (classe 

L-3);  

� Corso di Studio in Scienze della Comunicazione (classe L-20);  

� Corso di Studio magistrale in Media, Arti, Culture (classe LM-65). 

• Visti i rilievi formulati dal CUN nell’adunanza del 25 febbraio 2021 e trasmessi alle Facoltà 

competenti in data 28 febbraio 2021; 

• Visti gli adeguamenti ai rilevi del CUN deliberati dalla Facoltà di Scienze della 

Comunicazione nella seduta del 10 marzo 2021 in merito al Corso di Studio in Scienze della 

Comunicazione (classe L-20); 

• Visti gli adeguamenti ai rilevi del CUN deliberati dalla Facoltà di Scienze Politiche nella 

seduta dell’11 marzo 2021 in merito al Corso di Studio in Economia (classe L-18) e al Corso 

di Studio Magistrale in Scienze dell’Amministrazione (classe LM-63); 

• Considerato che nella nota MUR 29229 del 23 ottobre 2020, avente ad oggetto “Indicazioni 

operative offerta formativa 2021/22 e DD scadenze SUA-CdS”, l’Ateneo deve inviare i propri 

adeguamenti ai rilievi del CUN entro tre settimane dal primo parere; 

• Visto lo Statuto di Ateneo emanato con DR n. 94 del 19.3.2014 e ss.mm.ii. ed in particolare 

l’art. 17 comma 3 lett. b) che stabilisce che “in caso di necessità ed urgenza, adotta gli 

opportuni provvedimenti indifferibili di competenza del Senato accademico e del Consiglio di 

Amministrazione, sottoponendoli alla ratifica del competente organo nella prima riunione 

immediatamente successiva da convocarsi non oltre 60 giorni dall’adozione del 

provvedimento”; 

DELIBERA 

1. Di ratificare il DR n. 95 del 17 marzo 2021 con il quale sono state approvati gli adeguamenti 

ordinamentali in seguito ai rilievi del CUN dei seguenti Corsi di Studio:  

� Corso di Studio in Economia (classe L-18); 

� Corso di Studio magistrale in Scienze dell’Amministrazione (classe LM-63);  

� Corso di Studio in Scienze della Comunicazione (classe L-20). 

 
3.9 D.R. n. 93 del 12-03-21-Attivazione nell'a.a. 2020-21 del Master di II livello in 

"Criminologia, Scienze penalistiche e forensi"; (AFPL) 
 

…OMISSIS… 

Tanto premesso,  

  IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTO il D.M. 22/10/2004, n. 270 

VISTO il Regolamento didattico emanato con D.R. 411 del 19/08/2008 e s.m.i.; 



  

 

9 

 

VISTO il Regolamento per l’Istituzione e l’attivazione dei Master di I e di II livello, dei corsi di 

aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, emanato con D.R. n. 39/2019; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 07/07/2020 con cui sono stati approvati 

l’istituzione del Master di II livello in “Criminologia, scienze penalistiche e forensi” nell’anno 

accademico 2020/2021 e il relativo ordinamento didattico; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 15/07/2020 con cui sono stati approvati 

l’istituzione del predetto Master nell’anno accademico 2020/2021 e il relativo ordinamento 

didattico; 

VISTO il bando emanato con D.R. n. 435 del 13/11/2020 con il quale sono state avviate le 

procedure amministrative di iscrizione al corso; 

CONSIDERATA la situazione straordinaria di emergenza sanitaria e le sue naturali ripercussioni 

sulla numerosità delle istanze di partecipazione al percorso formativo; 

VISTA la richiesta del Consiglio Scientifico del Master in parola, finalizzata ad attivare 

l’edizione 2020/2021 in deroga al numero minimo di iscritti previsto nel formulario del progetto 

didattico, previa rimodulazione del piano finanziario sulla base dell’effettivo numero di iscrizioni 

raggiunto e del correlato gettito di contribuzione; 

ACQUISITA la delibera con la quale il Consiglio della Facoltà di Giurisprudenza, nell’adunanza 

del 10/03/2021, ha approvato la predetta richiesta di attivare il Master sulla base delle effettive 

iscrizioni raggiunte, tenuto conto della rimodulazione del piano finanziario che ne garantisce la 

sostenibilità; 

VISTI gli allegati;         

PRESO atto che si è reso necessario dare avvio, nelle more delle adunanze degli organi collegiali, alle 

procedure di attivazione della programmazione didattica del Master, tenuto conto della sua 

calendarizzazione nell’anno accademico 2020/2021; 

DELIBERA 

1. Di ratificare il D.R. n. 93/2021 del 12/03/2021 con il quale è stato attivato, per l’anno 

accademico 2020/2021, il Master di II livello in “Criminologia, scienze penalistiche e 

forensi”, in deroga al numero minimo di iscritti previsto nel formulario del progetto 

didattico, previa rimodulazione del piano finanziario sulla base dell’effettivo numero di 

iscrizioni raggiunto ed  è stata approvata la stipula delle convenzioni sia con la Camera 

Penale di Avezzano che con il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Avezzano, 

finalizzate a promuovere la collaborazione didattica e scientifica per perseguire e 

realizzare gli interessi comuni nel percorso formativo del Master. 

 
 

3.10 D.R. n. 133 del 26-03-21- Istituzione nell'a.a. 2020-21 del Corso di formazione 
professionale in "Gastronomia funzionale"; (AFPL) 
 

…OMISSIS… 

Tanto premesso,  

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTO il D.M. 22/10/2004, n. 270 

VISTO il Regolamento didattico emanato con D.R. 411 del 19/08/2008 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento per l’Istituzione e l’attivazione dei Master di I e di II livello, dei corsi di 

aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, emanato con D.R. n. 39/2019; 



  

 

10 

 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 28/01/2020 con cui sono stati approvati 

l’istituzione del Corso di formazione professionale in “Gastronomia funzionale” nell’anno 

accademico 2019/2020 e il relativo ordinamento didattico; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/01/2020 con cui sono stati approvati 

l’istituzione del predetto Corso nell’anno accademico 2019/2020 e il relativo ordinamento 

didattico; 

VISTO il bando emanato con D.R. n. 82 del 27/02/2020 con il quale sono state avviate le 

procedure amministrative di iscrizione al Master; 

CONSIDERATA la situazione straordinaria di emergenza sanitaria e le sue naturali ripercussioni 

sulla numerosità delle istanze di partecipazione al percorso formativo e la successiva 

pubblicazione dell’avviso di sospensione del percorso didattico predetto; 

VISTO il verbale del Consiglio della Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-alimentari e 

Ambientali che ha approvato la richiesta di attivarne una nuova edizione per l’a.a. 2020/2021 in 

modalità telematica, in considerazione della persistente emergenza sanitaria; 

ACQUISITO il parere favorevole del Nucleo di Valutazione in merito alla richiesta di istituzione 

e attivazione del Corso di formazione professionale in “Gastronomia funzionale” riproposto in 

modalità telematica dalla Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-alimentari e Ambientali per 

l’a.a. 2020/2021; 

VISTI gli allegati;         

PRESO atto che si è reso necessario dare avvio, nelle more delle adunanze degli organi collegiali, alle 

procedure di attivazione della programmazione didattica del Corso, tenuto conto della sua 

calendarizzazione nell’anno accademico 2020/2021; 

DELIBERA 

1. Di ratificare il D.R. n. 133/2021 del 26/03/2021 con il quale è stato istituito nell’ambito 

dell’offerta formativa post-laurea del corrente anno accademico il Corso di formazione 

professionale in “Gastronomia funzionale”.  

 
 

3.11 D.R. n. 141 del 31-03-21-Attivazione nell'a.a. 2020-21 del Master di II livello in 
"Gestione della crisi di impresa e crisi da sovraindebitamento"; (AFPL) 

 

…OMISSIS… 

Tanto premesso,  

  IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTO il D.M. 22/10/2004, n. 270 

VISTO il Regolamento didattico emanato con D.R. 411 del 19/08/2008 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento per l’Istituzione e l’attivazione dei Master di I e di II livello, dei corsi di 

aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, emanato con D.R. n. 39/2019; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 07/07/2020 con cui sono stati approvati 

l’istituzione del Master di II livello in “Gestione della crisi di impresa e crisi da 

sovraindebitamento” nell’anno accademico 2020/2021 e il relativo ordinamento didattico; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 15/07/2020 con cui sono stati approvati 

l’istituzione del predetto Master nell’anno accademico 2020/2021 e il relativo ordinamento 

didattico; 



  

 

11 

 

VISTO il bando emanato con D.R. n. 435 del 13/11/2020 con il quale sono state avviate le 

procedure amministrative di iscrizione al Master; 

CONSIDERATA la situazione straordinaria di emergenza sanitaria e le sue naturali ripercussioni 

sulla numerosità delle istanze di partecipazione al percorso formativo; 

VISTA la richiesta del Consiglio Scientifico del Master in parola, finalizzata ad attivare 

l’edizione 2020/2021 in deroga al numero minimo di iscritti previsto nel formulario del progetto 

didattico, previa rimodulazione del piano finanziario sulla base dell’effettivo numero di iscrizioni 

raggiunto e del correlato gettito di contribuzione; 

ACQUISITA la delibera con la quale il Consiglio della Facoltà di Giurisprudenza, nell’adunanza 

del 10/03/2021, ha approvato la predetta richiesta di attivare il Master sulla base delle effettive 

iscrizioni raggiunte, tenuto conto della rimodulazione del piano finanziario che ne garantisce la 

sostenibilità; 

VISTI gli allegati;         

PRESO atto che si è reso necessario dare avvio, nelle more delle adunanze degli organi collegiali, alle 

procedure di attivazione della programmazione didattica del Master, tenuto conto della sua 

calendarizzazione nell’anno accademico 2020/2021; 

DELIBERA 

1. Di ratificare il D.R. n. 141/2021 del 31/03/2021 con il quale è stato attivato, per l’anno 

accademico 2020/2021, il Master di II livello in “Gestione della crisi di impresa e crisi 

da sovraindebitamento”, in deroga al numero minimo di iscritti previsto nel formulario 

del progetto didattico, previa rimodulazione del piano finanziario sulla base dell’effettivo 

numero di iscrizioni raggiunto ed  è stata approvata la stipula delle convenzioni sia con il 

Consiglio dell’Ordine dei Dottori commercialisti ed Esperti contabili di Avezzano e della 

Marsica che con il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Avezzano, finalizzate a 

promuovere la collaborazione didattica e scientifica per perseguire e realizzare gli 

interessi comuni nel percorso formativo del Master. 

 

 

3.12 DR n.  77 del 3-03-21 – Convenzione per attività di orientamento al lavoro tra Gi Group 
e UniTE; (UJP) 

 

…OMISSIS… 

Tanto premesso,  

IL SENATO ACCADEMICO  

 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTA lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012;. 

VISTO il DR n. 77 del 3/03/2021 - Convenzione per attività di orientamento al lavoro tra Gi 

Group e l’Università degli Studi di Teramo; 

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole in merito alla Ratifica DR n. 77 del 3/03/2021 - 

Convenzione per attività di orientamento al lavoro tra Gi Group e l’Università degli Studi 

di Teramo; 

2. di dare mandato all’Ufficio Job Placement di curare i rapporti con la Gi Grou per le 

attività di orientamento al lavoro; 



  

 

12 

 

 

 

3.13D.R.n.122 del 25-03-21 - Assegnazione risorse piani straordinari 2020-DD.MM. 
83/2020, 84/2020,856/2020; (UAGPRS) 

 
…OMISSIS… 

 

Tanto premesso,  

IL SENATO ACCADEMICO 

 

• Udita la relazione del Presidente 

• Letta l’istruttoria; 

• Visto l’articolo 66, comma 13-bis del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

• Visto la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario;   

• Visto il Decreto Legislativo 49/2012; 

• Visto l’atto d’indirizzo della Ministra Valeria Fedeli del 14 maggio 2018. N. 39 avente ad 

oggetto “Aggiornamento 2017 al Piano nazionale anticorruzione- sezione Università “; 

• Visto il D.P.C.M. del 28 dicembre 2018 avente titolo “Disposizione per il rispetto dei limiti 

delle spese di personale e di indebitamento da parte delle università per il triennio 2018/2020, 

 a norma dell’articolo 7, comma 6 del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 49”; 

• Visto il D.M. del 14 maggio 2020 n. 83 “Piano straordinario 2020 per il reclutamento 

ricercatori di cui all’art. 24. Comma 3, lettera b) della legge 240/2020”; 

• Visto il D.M. del 14 maggio 2020 n. 84 “Piano straordinario per la progressione di carriera 

dei ricercatori a tempo determinato in possesso di abilitazione scientifica nazionale”; 

• Visto il D.M. del 16 novembre 2020 N. 856 “Secondo piano straordinario 2020 per il 

reclutamento ricercatori di cui all’art. 24. Comma 3, lettera b) della legge 240/2020”; 

• Vista le delibera di definizione della Programmazione triennale del personale per il triennio 

2021/2022 già adottate dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione; 

• Vista la delibera approvata nella seduta del 26 gennaio 2021 avente titolo “Prima assegnazione 

alle Facoltà punti organico anno 2021; 

• Vista la nota dell’Ufficio affari generali del personale del 9 marzo 2021; 

• Visto il D.R. n. 122/2021 del 25 marzo 2021; 

• Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare gli artt. 17 e 22; 

 
DELIBERA 

 
1. la ratifica del D.R. 122/2021 del 25/03/2021; 

2. la seguente assegnazione, delle risorse residue relative ai DD.MM. n° 83 del 14 maggio 2020 

“Piano straordinario 2020 per il reclutamento ricercatori di cui all’art. 24. comma 3, lettera 

b) della legge 240/2020” (residuo di 3 posti) e n° 856 del 16 novembre 2020 ”Secondo piano 

straordinario 2020 per il reclutamento ricercatori di cui all’articolo 24, comma 3, lettera 

b), della legge 240/2010” (16 posti) per un totale  di 19 posti di ricercatore a tempo 

determinato di cui all’art. 24, comma 3, lettera b) della legge 240/2020: 

 

 Facoltà di Giurisprudenza   n.   4 posti Rtd-b legge 240/2010;  

 Facoltà di Scienze Politiche  n.   3 posti Rtd-b legge 240/2010 

Facoltà di scienze della Comunicazione n.   4 posti Rtd-b legge 240/2010 



  

 

13 

 

Facoltà di Medicina Veterinaria  n.   4 posti Rtd-b legge 240/2010 

Facoltà di Bioscienze    n.   4 posti Rtd-b legge 240/2010 

Totale     n. 19 posti 

 

Le programmazioni future dovranno provvedere, alla scadenza triennale del singolo 

contratto, a garantire la copertura in termini di risorse assunzionali per il “passaggio” al ruolo 

di professore associato di tutti i titolari di contratto in possesso di abilitazione nazionale. 

 

 
3.14 D.R. 160 del 12 -04-21 - Attivazione procedura reclutamento professore prima fascia 

SSD IUS/11- Fac. Giurisprudenza; (UAGPRS) 
 

…OMISSIS… 

 
Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

• Udita la relazione del Presidente 

• Letta l’istruttoria; 

• Visto l’articolo 66, comma 13-bis del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

• Visto la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario;   

• Visto il Decreto Legislativo 49/2012; 

• Visto l’atto d’indirizzo della Ministra Valeria Fedeli del 14 maggio 2018. N. 39 avente ad 

oggetto “Aggiornamento 2017 al Piano nazionale anticorruzione- sezione Università “; 

• Visto il D.P.C.M. del 28 dicembre 2018 avente titolo “Disposizione per il rispetto dei limiti 

delle spese di personale e di indebitamento da parte delle università per il triennio 2018/2020, 

a norma dell’articolo 7, comma 6 del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 49”; 

• Vista la sentenza del TAR Abruzzo n. 605/2019, pubblicata il 5 dicembre 2019; 

• Vista la sentenza del Consiglio di Stato n. 02006/2021, pubblicata il 9 marzo 2021 con la quale 

è stata dichiarata l’inammissibilità, per difetto di interesse, dell’appello al Consiglio di Stato, 

registro generale n. 1458 del 2020 proposto dal prof. Sadun Bordoni e, per l’effetto, 

confermata la sentenza del TAR Abruzzo – L’Aquila n. 605/2009; 

• Visto il D.R. 160/2021 del 12 aprile 2021; 

• Visto lo Statuto dell’Università degli studi Teramo emanato con D.R. del 31/10/2012, n. 361 

ed in particolare gli artt. 17, 22 e 24  

 

DELIBERA 

 
1. la ratifica del D.R. 160/2021 del 12/04/2021. 

 La programmazione triennale dovrà garantire il rispetto dei vincoli normativi alla luce 

della procedura attivata. 

 

 

3.15 D.R. n. 159 del 12-04-21 –Ateneo Teramo- sede HUB vaccini; (Seg. D.G.)  
 

…OMISSIS… 

 
Tanto premesso, 



  

 

14 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTA lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012 che all’art. 17 co. 3 lett.b) 

consente al Rettore di emanare in caso di necessità e di urgenza, adottare gli opportuni 

provvedimenti indifferibili di competenza del Senato accademico e del Consiglio di 

amministrazione, sottoponendoli alla ratifica del competente organo nella prima riunione 

immediatamente successiva da convocarsi non oltre sessanta giorni dalla adozione del 

provvedimento; 

VISTO il DR n. 159 allegato alla presente relazione  

 

DELIBERA 

 

1. Di esprimere parere favorevole all’istituzione, a tempo determinato, dell’HUB vaccinale 

presso l’Ateneo dell’Università degli Studi di Teramo. 

2. Di esprimere parere favorevole sul fatto che l’Università di Teramo si servirà degli uffici 

competenti per stipulare e adottare tutti gli atti e i provvedimenti che si rendessero 

necessari a garantire la sicurezza del personale e degli strumenti depositati all’interno dei 

locali dell’Ateneo, necessari alla vaccinazione dei cittadini aventi diritto. 

3. Di esprimere parere favorevole di porre a carico dell’Azienda ASL di Teramo le spese 

relative alle operazioni della campagna vaccinale e alla sanificazione dei locali. 

 
 

4. Affari istituzionali  
4.1 Associazione "Manfredi": nomina di un rappresentante istituzionale nel Consiglio 
Direttivo; (AGI) 

 

…OMISSIS… 

Tanto premesso, 

 IL SENATO ACCADEMICO 

LETTA la relazione istruttoria; 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTA la Legge n. 168 del 9/5/1989 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica”; 

VISTA la Legge n. 383 del 7/12/2000 "Disciplina delle associazioni di promozione sociale"; 

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il D.P.R. n. 319 del 3/8/1990 “Regolamento per il recepimento delle norme risultanti 

dalla disciplina prevista dall'accordo del 21 febbraio 1990, concernente il personale del comparto 

delle università, di cui all'art. 9 del decreto del Presidente della Repubblica 5 marzo 1986, n. 68; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale dell’Università del 16/10/2008; 

VISTO il Protocollo d’intenti approvato dalla Conferenza dei Rettori delle Università Italiane, 

dal Convegno dei Direttori generali delle Amministrazioni Universitarie e dall’Associazione 

Nazionale Circoli Italiani Universitari in data 13/7/2016; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012 e s.m., in particolare l’art. 

10, comma 1, ai sensi del quale “L’Università promuove le attività ricreative, sociali e culturali 

del personale universitario anche attraverso apposite convenzioni con le associazioni del 

personale che, a tal fine, possono utilizzare locali e attrezzature dell’Università”;  



  

 

15 

 

VISTA la nota pervenuta via e-mail il 09/02/2021 con la quale il Presidente dell’Associazione 

Ricreativa Culturale Sportiva “Manfredi”, dott. Biagio Consorti, ha formulato richiesta di nomina 

di un rappresentante dell’Ateneo nel Consiglio Direttivo dell’Associazione, rettificata in data 

11/02/2021 dalla Segreteria del Rettore e del Direttore Generale (allegato n. 1). 

VISTO lo Statuto dell’Associazione Ricreativa, Culturale e Sportiva “Manfredi”, in particolare 

l’art. 19 ai sensi del quale “Il Consiglio Direttivo è composto da sette membri, di cui sei eletti 

dall’Assemblea dei soci ed uno nominato dal Rettore quale rappresentante istituzionale 

dell’Università … tutti i membri durano in carica tre anni e possono essere rieletti.” (allegato n. 

2); 

DELIBERA 

1. Di esprimere parere favorevole alla nomina della dott.ssa Cinzia Santarelli, Direttore 

Generale dell’Ateneo, quale rappresentante istituzionale dell’Università degli Studi di 

Teramo nel Consiglio Direttivo dell’Associazione Ricreativa Culturale “Manfredi” per 

un triennio decorrente dalla data di nomina da parte del Rettore. 

 
 

4.2 Situazione debitoria CUS Teramo asd. relazione finale commissario straordinario e 
approvazione rendiconti economici 2019 e 2020 gestione commissariale; (DC-sport) 

 

…OMISSIS… 

Tanto premesso, 

 IL SENATO ACCADEMICO 

Udita  la relazione del Presidente 

Letta  l’istruttoria; 

Vista la legge 394 del 28 giugno 1997, “Potenziamento dell’attività sportiva universitaria”; 

Visto il Decreto del Ministro della Pubblica Istruzione del 18 settembre 1977 “Regolamento 

per il funzionamento dei comitati per lo sport universitario”; 

Vista la Convenzione di durata quinquennale sottoscritta in data 12 ottobre 2016 tra 

l’Università degli studi di Teramo ed il Centro Universitario Sportivo Italiano - CUSI; 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra l’Università degli studi di Teramo 

ed il Cus Teramo ASD; 

Visti  i consequenziali protocolli di intesa sottoscritti per gli AA.AA. 2018/2019 e 2019/2020 

con i quali si stanzia per entrambi gli A.A. un contributo pari ad € 30.000,00; 

Vista  la nota MIUR del 22 agosto 2018, prot. 0012159 del 24/08/2018, con la quale si comunica 

l’assegnazione del contributo L. n. 394/1977 per l’E.F. 2018 per un importo un pari ad € 

13.746,94; 

Vista  la nota MIUR del 20 agosto 2019, prot. 0017136 del 26/08/2019, con la quale si comunica 

l’assegnazione del contributo L. n. 394/1977 per l’E.F. 2019 per un importo un pari ad € 

11.410,66; 

Vista la nota MIUR del 15 maggio 2020, prot. 0009578 del 15 /05/2020, con la quale si 

comunica l’assegnazione del contributo L. n. 394/1977 per  l’E.F. 2020 per un importo 

un pari ad € 10.987,28; 

Vista la nota MIUR del 17 novembre 2020, prot. 0022831 del 17/11/2020, con la quale si 

comunica l’assegnazione del contributo integrativo L. n. 394/1977 per l’E.F. 2020 per un 

importo un pari ad € 5.434,76; 



  

 

16 

 

Vista  la liquidazione del 2 luglio 2019, protocollo interno n. 13668, con la quale si dispone il 

trasferimento al Cus teramo asd della somma pari ad € 25.000,00 a valere sul 

finanziamento di € 30.000,00 del protocollo d’intesa per l’A.A. 2018/2019, 

Vista l’email del 22 luglio 2020 con la quale il commissario straordinario del Cus Teramo dott. 

Pompeo Leone, chiede a questo Ateneo di fornire la documentazione necessaria a 

comprovare “gli accrediti effettuati dall’università a favore del C US Teramo” dei quali 

si richiede la rendicontazione; 

Vista  la nota di risposta alla predetta richiesta, protocollo 0019977 del 14/10/2020 con la quale 

l’Ateneo invia tutta la documentazione richiesta; 

 Vista  la nota del 4 dicembre 2020, ricevuta in pari data al n. di prot. 0024631, del 

 Commissario straordinario in riscontro alla citata nota del 14/10/2020; 

Vista  la conclusiva nota del 29/12/2020, protocollo 0026480, con la quale il nostro Ateneo 

preso atto di tutto quanto sopra riportato comunica al CUSI ed al CUS Teramo di vedersi 

costretto ad avviare tutte le azioni legali necessarie al recupero delle somme trasferite e 

mai rendicontate per il periodo pregresso e di procedere alla chiusura dei rendiconti 

relativi alla corrente gestione commissariale del CUS; 

Vista la nota CUS del 16 novembre 2020, prot. 22892 del 18.11.2020, “Rendiconto fondi di cui 

alla legge 394/77 es. 2018” (erroneamente citati 2019) e successiva integrazione con 

email del 22/12/2020; 

Vista la nota CUS del 16 dicembre 2020, prot. 0025618 del 17/12/2020, “Rendiconto fondi di 

cui alla legge 394/77 es. 2020” corredata della “relazione finale sul rendiconto L. 394/77 

ES. 2020” del 25 gennaio 2021 e del prospetto comparativo programma finanziato/spesa 

effettiva; 

Vista la nota CUS del 16 dicembre 2020, prot. 0025617 del 17/12/2020, “Rendiconto fondi 

università A.A. 2019/2020” corredata della “relazione finale sul rendiconto fondi a carico 

BU-ES 2019” del 25 gennaio 2021; 

Visto il verbale del Comitato per sport universitario di Ateneo relativo alla seduta del 9 febbraio 

2021; 

Visto  lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 22 

 

DELIBERA 

1. Il proprio parere favorevole all’approvazione dei seguenti rendiconti presentati  dal 

Commissario straordinario del Cus Teramo: 

Rendiconto fondi di cui alla legge 394/77 es. 2018 (erroneamente citato 2019); 

Rendiconto fondi di cui alla legge 394/77 es. 2020; 

      Rendiconto fondi università A.A. 2019/2020; 

 

2. Il proprio parere positivo alla rescissione della convenzione di durata quinquennale, 

sottoscritta in data 2 agosto 2016, con il CUS Teramo a.s.d. e consequenziale avvio di 

tutte le azioni necessarie al recupero del credito vantato; 

 

3. Di definire nel minor tempo possibile e preliminarmente a qualsiasi continuazione dei 

rapporti con lo stesso, la situazione debitoria del CUSI;  

 

4. La revisione della convenzione in essere con il CUSI sottoscritta in data 12 ottobre 2016, 

anch’essa di durata quinquennale, con la previsione, a carico del CUSI, di ulteriori e più 

stringenti responsabilità amministrative e contabili che garantiscono una diretta co-

responsabilità anche in caso di “delega di funzioni” a soggetti terzi.  Diversamente si 

invita a provvedere con forme attuative differenti chiedendo preventivamente 

autorizzazione agli enti di competenza superiori (es. MIUR e CONI). 

 



  

 

17 

 

 
5. Affari Legali  
Nessun argomento all’odg. 

 

 
6. Affari Patrimoniali e Edilizia 
Nessun argomento all’odg. 

 
 

7. Affari contabili 
Nessun argomento all’odg. 

 

 
8. Personale  

8.1 Richiesta afferenza del Prof. Paolo Berardinelli presso la Facoltà di Bioscienze e 
Tecnologie Agro alimentari e Ambientali; (UPDR) 

 

…OMISSIS… 

 
Tanto premesso, 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
UDITA la relazione del Presidente; 

VISTO lo Statuto di Ateneo approvato con D.R. n° 361 del 31.10.2012 e successivi   

aggiornamenti ed in particolare gli artt. 22- 36 e 41.  

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario ed in particolare l’articolo 2;   

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo approvato con D.R. n° 253 del 23/10/2019 ed in 

particolare gli artt. 26 e 33; 

ACQUISITI i pareri delle Facoltà interessate;  

 

DELIBERA 

 
1. L’afferenza del Prof. Paolo Berardinelli – Professore ordinario a tempo pieno per il  S.S.D. 

VET/01 “Anatomia degli Animali domestici “– presso la Facoltà di Bioscienze e Tecnologie 

Agro Alimentari e Ambientali a decorrere dall’a.a. 2021/2022 e precisamente dal 

01/11/2021. 

2. Di non adottare provvedimenti relativi alla provvista alla luce delle motivazioni 

rappresentate dal docente e dai pareri delle Facoltà interessate. 

 

 
9. Attività didattica, offerta formativa e studenti 

9.1 Approvazione Carta dei diritti degli studenti con didattica in modalità a distanza; 
(UOFF) 

 

…OMISSIS… 

 
Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

 



  

 

18 

 

LETTA la relazione istruttoria; 

VISTO l’articolo 1, comma 9 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 41 del 

3 novembre 2020, recante “misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio 

nazionale” punti u e v; 

VISTO il documento approvato in data 8 settembre 2011 dal Consiglio Nazionale degli 

Studenti Universitari, denominato “Carta dei diritti degli studenti”; 

VISTA l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale, n. 11 del 27 febbraio 2021, sulle 

misure urgenti per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19; 

VISTO il DR n. 151 del 01 aprile 2021 che stabilisce il prosieguo della didattica per il secondo 

semestre in modalità a distanza e, per le attività di tirocinio, laboratorio ed esami di laurea, il 

prosieguo in modalità mista, sempre nel rispetto della normativa sanitaria e delle misure di 

contenimento dell'emergenza epidemiologica; 

VISTI i recenti problemi constatati in materia di sicurezza e privacy, con particolare 

riferimento alle azioni di disturbo delle videolezioni in diretta attuate da anonimi; 

VISTA l’approvazione della “Carta dei diritti delle studentesse e degli studenti in didattica 

a distanza” da parte del Consiglio Nazionale degli Studenti Universitari nella seduta del 12 

febbraio 2021; 

VISTA la richiesta della Presidente del Consiglio degli Studenti di impegnarsi ad approvare 

e promuovere la “Carta dei diritti delle studentesse e degli studenti in didattica a distanza” 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la  Carta dei diritti degli studenti con didattica in modalità a distanza con le 

modifiche di seguito riportate: 

  

art.2 –Didattica a distanza e didattica mista  
aggiungere al primo comma, secondo rigo dopo le parole “didattica a distanza”  le parole “ove 

prevista”. 

Il periodo è così riformulato: “Gli studenti hanno diritto a poter fruire della didattica a distanza, 

ove prevista, in modo pieno e gratuito, finalizzata al raggiungimento degli obiettivi formativi e 

ai risultati attesi”. 

 

aggiungere al secondo comma, secondo rigo, dopo le parole “didattica a distanza”, le parole “ove 

prevista”. 

 

aggiungere al secondo comma, penultimo rigo dopo la data “2008,” le parole “attesa 

l’equiparazione dello studente al lavoratore ai sensi dell’art.2 del citato D.lgs. “ 
Il periodo è così riformulato: “Gli studenti hanno diritto, nello svolgimento della didattica a 

distanza, ove prevista, a garanzia della salute personale, a una pausa di almeno 15 minuti ogni 

2 ore di lezione, come previsto dall’art. 175, D.lgs. 81 del 2008, attesa l’equiparazione dello 

studente al lavoratore ai sensi dell’art.2 del citato D.lgs”. 

   

cassare al quinto comma dell’art.2, quinto rigo, dopo le parole “della prova” la seguente frase 

“garantendo …………………………………….gli esami vengono svolti”.  

 Il periodo è così riformulato: ”Gli studenti hanno diritto a svolgere gli esami di profitto in 

presenza e dove previsto, in forma telematica, senza che l’opzione comporti differenze nello 

svolgimento e nelle modalità di valutazione della prova”.    
 

aggiungere al sesto comma, terzo rigo, dopo le parole “ordine tecnico” le  parole “dell’Ateneo”. 

Il periodo è così riformulato: “Nello svolgimento di una prova a distanza, la disconnessione dello 

studente, dovuta a problemi di ordine tecnico dell’Ateneo, non può costituire valido motivo di 



  

 

19 

 

esclusione dalla prova; lo studente ha diritto di ripetere la prova nelle modalità previste dal 

“Regolamento temporaneo per la disciplina delle modalità di svolgimento delle sedute di laurea 

e degli esami di profitto in modalità telematica”. 

 
sostituire la denominazione “Art. 3 Diritto alla Pivacy” con la seguente:  

“Art. 3 Diritto alla protezione dei dati personali” 
 
cassare al comma 1 dell’art.3, la lett b “non condividere i propri dati sensibili”  

 

aggiungere al comma 1 dell’art. 3, lett. d, dopo le parole “finalità proprie del fornitore” le parole 
“in virtù dei su richiamati principi di pertinenza, non eccedenza e minimizzazione, contenuti 

nell’art. 5 del regolamento UE 2016/679, citato in premessa, applicabile al trattamento dei dati 

personali”. 

Il periodo è così riformulato: “di limitare il trattamento di dati svolto dalle piattaforme per conto 

dell’Università degli Studi di Teramo a quanto strettamente necessario alla fornitura dei servizi 

richiesti ai fini della didattica on line e non per ulteriori finalità proprie del fornitore, in virtù dei 

su richiamati principi di pertinenza, non eccedenza e minimizzazione, contenuti nell’art. 5 del 

regolamento UE 2016/679, citato in premessa, applicabile al trattamento dei dati personali” 

  

 

9.2 Potenziale formativo corso di laurea magistrale a c.u. in Medicina Veterinaria a.a. 

2021/22; (ADVQ) 
 

…OMISSIS… 

 
Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

UDITA la Relazione del Presidente; 

VISTA la Legge n. 264 del 2 agosto 1999; 

VISTA la nota MUR prot. n. 7108 del 13 marzo 2021;  

VISTO il Decreto del Preside della Facoltà di Medicina Veterinaria n. 27 del 26 marzo 2021;  

 

DELIBERA 

1. di approvare per l’a.a. 2021-2022 un potenziale formativo del Corso di Laurea magistrale a c.u. 

in Medicina Veterinaria (LM-42) pari a n. 65 studenti così suddiviso: 

- n. 62 studenti comunitari ed extracomunitari residenti in Italia; 

- n. 3 studenti extracomunitari residenti all’estero di cui uno aderente al   Programma 

Marco Polo. 

 

9.3 II° monitoraggio obiettivi 2020 di ricerca e terza missione di Facoltà; (PQ) 
 

…OMISSIS… 

 
Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 ottobre 

2012 e ss.mm.ii; 



  

 

20 

 

• Visto il Rapporto di Valutazione della CEV – Requisiti R4.a e R4.b; 

• Visto il format per la programmazione triennale per le politiche di qualità Ricerca e 

TM di Facoltà; 

• Tenuto conto degli obiettivi per la ricerca individuati nel Piano Strategico Triennale 

di Ateneo 2019-2021; 

• Vista la delibera del Senato Accademico del 19 febbraio 2020 con la quale si 

approvano i documenti programmatici di “Politiche per la qualità della ricerca e terza 

missione” delle Facoltà; 

• Viste le osservazioni del Presidio della Qualità di Ateneo deliberate nella seduta del 

24 febbraio 2021; 

 

DELIBERA 

 

2) di approvare per ciascuna delle seguenti Facoltà il monitoraggio degli obiettivi 

dichiarati nei documenti di “Politiche per la qualità della ricerca e della terza missione 

2019/2021”: 

 

Facoltà Documento Delibera del S.A. 

Bioscienze e Tecnologie 

Agro-Alimentari e Ambientali 

2° monitoraggio – 

obiettivi 2020 

Approvato 

 

Giurisprudenza 
2° monitoraggio – 

obiettivi 2020 

Approvato 

 

Medicina Veterinaria 
2° monitoraggio – 

obiettivi 2020 

 Approvato 

 

Scienze Politiche 
2° monitoraggio – 

obiettivi 2020 

Approvato 

 

Scienze della Comunicazione 
2° monitoraggio – 

obiettivi 2020 

Approvato 

 

 
 
10. Ricerca Scientifica e Relazioni Internazionali  

10.1Concessione nulla osta afferenza collegio docenti di dottorato di altri Atenei: Prof.ri 
Michele Pisante ed Emanuela Pistoia"; (UFR) 

 

…OMISSIS… 

 
Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTO l’art. 13 del regolamento per l’accreditamento, l’istituzione e il funzionamento dei corsi 

di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con Decreto Rettorale n. 

315 del 15 luglio 2013, il quale prevede che è possibile afferire a Collegi di corsi di dottorato 

esterni all’Ateneo solo previo nulla osta del Consiglio di Facoltà e del Senato Accademico; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale n. 10 del 13 febbraio 2020, nell’ambito della quale 

viene anche evidenziato che la partecipazione di un docente ad un collegio di dottorato esterno 



  

 

21 

 

all’Ateneo potrebbe potenzialmente rappresentare un depauperamento di risorse umane 

necessarie alla crescita dell’offerta formativa post lauream dell’Ateneo stesso potendo ciascun 

docente afferire ad un solo collegio per ogni ciclo di dottorato; 

VISTO l’estratto della delibera del Consiglio della Facoltà di Giurisprudenza del 26 gennaio 

2021;       

VISTO l’estratto della delibera del Consiglio della Facoltà di Bioscienze e tecnologie agro-

alimentari e ambientali nella seduta del 25 febbraio 2021. 

DELIBERA 

1. di concedere il nulla osta richiesto dalla prof.ssa Emanuela Pistoia per la partecipazione al 

Collegio del dottorato di ricerca in “Diritto europeo” del Dipartimento di Scienze Giuridiche 

dell’Università degli Studi di Bologna per il ciclo XXXVII. 

2. di concedere il nulla osta richiesto dal prof. Michele Pisante per la partecipazione al Collegio 

dei docenti del corso di dottorato di ricerca in “Crop Science” – ciclo XXXVII - dell’Università 

degli Studi di Padova. 
 

 

10.2 Dottorati di ricerca: programmazione ciclo XXXVII"; (UFR) 
 

…OMISSIS… 

 
Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTA la nota prot. n. 7403 del 16 marzo 2021; 

VISTA la nota prot. n. 3315 del 1° febbraio 2019 con le relative FAQ;       

VISTA la tabella della programmazione delle borse del ciclo XXXVII. 

DELIBERA 

1. di approvare l’offerta formativa dei corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXVII confermando 

anche i Coordinatori che sono in carica da oltre cinque anni. 

2. di approvare la programmazione dei posti del ciclo XXXVII così come riportato nella tabella 

di cui all’allegato 3 con la previsione anche del soprannumero in favore dei dipendenti pubblici, 

dei posti riservati a dipendenti di imprese e di Enti di ricerca e della stipula delle convenzioni con 

gli altri Atenei. 

3. di autorizzare il Magnifico Rettore alla stipula di tutte le convenzioni necessarie per 

l’attivazione dei curricula industriali e per il finanziamento di borse del XXXVII ciclo. 

 
 

10.3 Autorizzazione realizzazione Progetto Erasmus+ Programme KA2 Strategic 

Partnership “VR Science Tour” (VRSciT), respons.scient. Delegato alla Cultura prof.ssa 
R.Morselli; (UGRPA) 

 

…OMISSIS… 

 
Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

UDITA la relazione del Presidente;  



  

 

22 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTA la documentazione istruttoria; 

VISTI gli allegati;         

PRESO atto dell’interesse di Unite alla realizzazione del progetto e che l’Ateneo debba procedere 

alla preparazione e finalizzazione del Contratto (Contract) e dei relativi Allegati (Annexes) che 

ciascun partner deve sottoscrivere con il Coordinatore del progetto “VR Science Tour” (VRSciT)   

DELIBERA 

1. di autorizzare la realizzazione del Progetto “VIRTUAL REALITY Science 

Tour” (VRSciT), responsabile scientifico Delegato alla Cultura prof.ssa Raffaella 

Morselli Project Number: 2020-1-PT01-KA204-078597 e n.ID  1647272 finanziato 

nell’ambito del Programma Europeo Erasmus+, azione “Cooperation for innovation 

and the exchange of good practice”  - KA2 – “Strategic Partnerships for adult 

education” presentato dal Partenariato europeo composto da Associação Centro 

Ciência Viva de Bragança (PORTOGALLO) in qualità di coordinatore e da altri  

Partner europei, tra cui l’Università degli Studi Teramo (Responsabile scientifico 

Delegato alla Cultura prof.ssa Raffaella MORSELLI), in qualità di beneficiari 

(Fundación del Centro de Supercomputación de Castilla y León  (SPAGNA); 

Lietuvos svietimo istorijos muziejus (LITUANIA); UNIVERSIDAD DE LEON 

(SPAGNA);  INSTITUTO POLITECNICO DE BRAGANCA (PORTOGALLO);  

PIXEL - ASSOCIAZIONE CULTURALE (ITALIA); VsI "eMundus" (LITUANIA), 

con un budget complessivo dell'Università di Teramo pari a €99.320,00 interamente 

finanziato dall’Unione Europea  ed altresì di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione 

dell’Accordo (Contract), dei relativi allegati  (Annex I, II, III e VI) e di tutti gli atti 

che si rendessero necessari per la realizzazione del progetto. 

 

2. di assegnare la gestione amministrativa, il monitoraggio e la rendicontazione 

contabile del Progetto all’Area Ricerca, Ufficio Gestione e Rendicontazione Progetti 

di Ateneo. 

 
 

10.4Accordo di collaborazione scientifica tra UniTE e NARO (National Agriculture and 
Food Research Organization): provvedimenti; (UGRPA) 

 

…OMISSIS… 

 
Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012 e, in particolare l’at 11 e 

l’art 22, comma 2, lett c); 

VISTO l’Accordo di collaborazione scientifica tra UniTE e NARO del 28 luglio 2017; 
PRESO ATTO della richiesta del prof. Pasqualino LOI del 24.03.2021; 

VISTO lo schema di modifica dell’Accordo di collaborazione scientifica tra UniTE e NARO;  

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole allo schema di modifica dell’Accordo di collaborazione 

scientifica tra UniTE e NARO, autorizzando il Rettore alla sottoscrizione degli atti e ad apportare 

eventuali modifiche e/o integrazioni che si rendessero necessarie. 



  

 

23 

 

 
 

11. Regolamenti e Relazioni 
11.1 Modifica art. 42 del Regolamento Generale di Ateneo; (AGI) 

 
…OMISSIS… 

 
Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

LETTA la relazione istruttoria; 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTA la L. n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTE le Linee guida ANVUR su “L’accreditamento periodico delle sedi e dei corsi di studio 

universitari” approvate il 10 agosto 2017; 

VISTA la Legge n. 168 del 9/5/1989 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 22; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo;  

VISTO il Regolamento per la composizione e il funzionamento del Presidio della Qualità di 

Ateneo;  
VISTA la nota trasmessa via e-mail in data 24/03/2021 con la quale il prof. Aldo Corsetti, 

Presidente del Presidio della Qualità di Ateneo, ha trasmesso una proposta di modifica dell’art. 

42 del Regolamento Generale di Ateneo (allegato parte integrante n. 1) 

DELIBERA 

1. di approvare la modifica dell’art. 42 del Regolamento Generale di Ateneo, come da proposta 

formulata dal Presidio della Qualità di Ateneo riportata nell’allegato parte integrante della 

presente delibera; 

 

2. considerato che la modifica del Regolamento Generale di Ateneo è subordinata al controllo di 

legittimità e di merito a cura del Ministero dell’Università e della Ricerca, ai sensi di quanto 

disposto all’art. 6, commi 6 e 9 della legge 168/89, prende atto che la modifica di cui trattasi, 

una volta approvata dal Consiglio di Amministrazione di Ateneo, potrà essere emanata solo 

dopo la pronuncia favorevole del competente Dicastero.  

 
 

11.2 Approvazione del regolamento attivazione e gestione di carriera alias degli studenti 
(ASS) 

…OMISSIS… 

 
Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

UDITO il Presidente; 

LETTA la relazione; 

VISTA  la Legge n. 164 del 1982 in materia di rettificazione anagrafica del sesso; 



  

 

24 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli studi di Teramo, in particolare l’art. 22; 

VISTA  la proposta di Regolamento per l'attivazione e la gestione di carriera alias degli 

studenti (allegato parte integrante); 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare il Regolamento per l'attivazione e la gestione di carriera alias degli studenti 

(allegato parte integrante). 

 

 
12. Convenzioni e Contratti  
12.1 Stipula nuova convenzione ADV Finance; (UPTAB) 

 
…OMISSIS… 

Tanto premesso 

  IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTA lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTI il D.P.R. n. 180/1950, il D.P.R. n. 895/1950, le circolari della Ragioneria Generale dello 

Stato n. 1/2011, n. 38/2012, n. 2/2015, n. 3/2017 e n. 18/2019; 

VISTA la richiesta del 10.03.2021 presentata dall’istituto finanziario ADV FINANCE; 

VISTA la documentazione presentata dall’istituto finanziario ADV FINANCE con nota prot. n. 

8876 del 02/04/2021; 

VISTO lo schema di convenzione; 

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole alla stipula della convenzione per contratti di finanziamento 

con delegazione di pagamento con l’istituto finanziario ADV FINANCE avente durata di un 

anno dalla data di sottoscrizione. 

2. Di approvare lo schema di Convenzione per contratti di finanziamento con delegazione di 

pagamento; 

3. Di dare mandato al Direttore Generale per la relativa sottoscrizione e per i successivi 

eventuali rinnovi. 

 
 

12.2 Accordo Quadro Progetto pilota giovani qualificati in area montana tra i GAL: Il 

Gruppo di Azione Locale dei Monti Prenestini e Valle del Giovenzano - G.A.L. “Terre di 
Pre.Gio.”, Il G.A.L. “Maiella Verde”, Il G.A.L. “Alto Molise” e UniTE, l'Università del 

Molise e l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”. Protocollo operativo svolgimento 
attività tirocinio e orientamento per studenti e laureati tra i GAL e le Università; (UJP). 

 

…OMISSIS… 

 

Tanto premesso 

IL SENATO ACCADEMICO  



  

 

25 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTA lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTO la documentazione in allegato; 

TENUTO CONTO di quanto esposto in relazione. 

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole in merito stipula della Convenzione Quadro per il Progetto 

pilota giovani qualificati in area montana tra i GAL:  Il Gruppo di Azione Locale dei 

Monti Prenestini e Valle del Giovenzano - G.A.L. “Terre di Pre.Gio.”, Il G.A.L. “Maiella 

Verde”, Il G.A.L. “Alto Molise” e l’Università degli Studi di Teramo, l'Università degli 

Studi del Molise e l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” e del Protocollo 

operativo per lo svolgimento di attività di tirocinio e di orientamento per studenti e 

laureati tra i GAL e le Università; 

2. di esprimere parere favorevole alla nomina del Prof. Emilio Chiodo quale referente per 

la Convenzione Quadro per il Progetto pilota giovani qualificati in area montana; 

3. di dare mandato che le attività del Protocollo operativo siano così ripartite: 

- tirocini curriculari: la competenza per l’eventuale attivazione e gestione dei percorsi 

ricade in capo alle Facoltà; 

- tirocini extracurriculari: la competenza per l’eventuale attivazione gestione dei 

percorsi ricade in capo all’Ufficio Job Placement di Ateneo; 

4. di dare mandato al Rettore per la sottoscrizione dei relativi atti e di eventuali modifiche 

o integrazioni si rendessero necessarie.  

 

 

12.3 Convenzione tra l'Associazione Italiana Educatori Finanziari e UniTE; (UJP) 
 

…OMISSIS… 

 

Tanto premesso 

IL SENATO ACCADEMICO 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

UDITA la relazione del Presidente; 

TENUTO CONTO delle risultanze dell’incontro tra il Delegato del Rettore per il job 

placement, le delegate per il placement delle Facoltà di Scienze Politiche e di Giurisprudenza 

e i rappresentanti dell’AIEF; 

 

DELIBERA 

 

1. di esprimere parere favorevole in merito alla stipula della Convenzione tra l'Associazione 

Italiana Educatori Finanziari e l'Università degli Studi di Teramo; 

2. di dare mandato al Rettore per la sottoscrizione dei relativi atti e di eventuali modifiche 

o integrazioni si rendessero necessarie. 

 

 

13. Programmazione, indirizzo e valutazione 
13.1Piano triennale delle azioni positive 2021/2023; (UAGPRS)  

 

…OMISSIS… 

 



  

 

26 

 

Tanto premesso 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTA la normativa vigente al riguardo;  

VISTI gli allegati nn.ri 1 e 2;         

PRESO atto del parere favorevole della Consigliera di Parità territorialmente competente, come 

previsto dall’art. 48 del D.Lgs 198 del 2006       

 

ai sensi dell’art. 22 dello Statuto di Ateneo, all’unanimità 

DELIBERA 

1. di esprime parere favorevole all’adozione del Piano triennale delle azioni positive, 

predisposto dal Comitato Unico di Garanzia (CUG), per il periodo 2021-2023, allegato 

al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Magnifico Rettore a sottoscrivere gli atti necessari all’approvazione 

del Piano triennale di azioni positive 2021-2023; 

3. di dare mandato al CUG di predisporre l’attuazione delle Azioni previste nel piano, 

monitorando l’attuazione e redigendo, al termine di ogni anno, una relazione sullo stato 

di realizzazione delle Azioni in esso contenute.  

 

La presente delibera è immediatamente esecutiva 

 

14. Fondazione Unite 
Nessun argomento all’odg. 

 
 
15. Varie ed eventuali 
Nessun argomento all’odg. 
 

 

 

 

 

U.OO.CC./MT/LP 

 


